quae paulo ante locutus es): «Sic est homo per universa formatus, ut melius a nullo fingi posset: qui accepit prudenter in corpore et locos decoris et locos pudoris, ut in se ipso et verecundiam et confidentiam disceret; nec et deformis videretur, si esset per cuncta [1450] velatus; et deses redderetur ac negligens, si semper esset per cuncta vulgatus». Ac per hoc, secundum te longe melior peccando factus est homo: nisi enim peccasset, quem Deus fecerat rectum (cf. Eccl 7,30), viveret imprudenter non dignoscendo in corpore suo locos decoris et locos pudoris, et impudenter nulla velando, et neglegenter cuncta vulgando: neque enim vitaret haec vitia, nisi ei, quia peccaverat, sua fuisset nuditas nuntiata.

17. *Iul.*—De quo quoniam satis actum est, ad illa properemus, quae super naturali malo Manichaeus olim acute, sed, ut probabo, perplexitate quaestionum deceptus obiecit. Breviter tamen prius, quid Augustinus contra Apostoli testimonium retulerit, ventilemus. Ego ergo cum notam istam operam sexuum a Deo auctore corporum institutam, etiam beati Pauli testimonio apertissime dixissem probari, qui invecus in flagitia eorum, quos in virilis quoque sexus concubitum praecipitarat insania, ait: *Relicto naturali usu feminae, accensi sunt in desideria sua* (Rom

abrasan en sus deseos. De estas palabras concluía yo, basado en el texto del Apóstol, que el uso de la mujer es de institución natural. A esto me responde Agustín: “No dice el Apóstol ‘abandonando el uso conyugal’, sino *natural*, como queriendo dar a entender con estas palabras el uso que se hace de los miembros creados para la unión de los sexos con vistas a la procreación; de suerte que el uso que se hace de estos miembros para unirse a una mujer de vida airada es natural, pero no laudable, sino culpable”.

Con la expresión *uso natural* el Apóstol no ha querido tejer el elogio de la unión conyugal, sino denunciar abusos inmundos e innobles, y menciona el uso ilícito, pero natural, de la mujer⁹. Este uso, que el Apóstol designa con el nombre de *natural*, no se entiende de la unión de los esposos, que considero lícito y bueno; pero fue, dice mi adversario, calificado de *natural* para indicar que la diversidad de sexos fue instituida por Dios en favor de la procreación de los hijos y de su nacimiento.

¿Por qué este revoltijo de palabras cuando no sirven para nada, si no es para perder el tiempo? Únicamente sirve para que los que te siguen consideren resuelta una cuestión apenas apuntada. En efecto, declara el Apóstol que el uso de la mujer es institución natural, y ni mención hace de ningún otro enlace establecido anteriormente; habla sólo del uso de la mujer, y, aunque no ignora que la libido ha tenido lugar en todos los tiempos, la llama *natural*».